70. '^) reliqua des. 1. 2. EL. y) Wilhelciius 3. ^) Ostieiisis 3: mrrexil Perlz. *) eorrexU

laffe ex Eucharius 3. •>) correxit P. e.c Leodiarus 3. ^) Bruliardus 3. "l) Coiirodus Lanucusis 3.

71. a) H. 2—4. -w

1) Bruiio lanc fiiii episcopas Veronensis. 2) V. siipru iir. GV. 3) Cf. Slumpf, Rcg. 2864.
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et egregio consilio et tide, quo hactenus nobis frequenter in necessitatibun et in'' huius-

modi controversiis regni, prout nos voluimus et res exegerat. praesto fuit. Ad quod

colloquium omnes Saxones nostri fideles venient, rogantes summopere'^, nos in Suxoniam

venire et hos novos errores eomponere. Metenses autem e contrario Metim chimant

> nos transire, quatinus illie tandem pax et securitas reddatur ecclesiae. Nos quoque,

invitante archiepiscopo, Coloniae nativitatem Domini celebraturi sumus et idcirco'" statui-

mus, hoc coiloquium ante fieri, ut huiusmodi dissensiones regni prius componeremus.

quam nos in remotiora transiremus ioca. Sed idcirco praedictam expeditionem distulimus

quatinus communi omnium nostrorum consilio quae nobis agenda sint considerentur. Ergo

10 rogamus te per eam, qua compater nobis effectus es, dilectionem, ne te" corporis egritudo

vel quaelibet alia res impediat, quin ad praefatum colloquium tempore statuto venias

et ibi iuxta magnam sapientiam et soiitam iidem tuam de nostra et regni utilitatu quae

neccssaria sunt nobiscum disponas.

It PACTUM CUM VENETIS.
(1094. 1095.)

Exstut in 1 ) Libio hluHCo fol. 31, ur. 17, pmcditnni liiic inscrijilinuc: Privilegium

Henrici imperatoris factum Vitali Faletro duci Venetiarum: 2) cod. Trivisano fol . 1<>/.

Prucmisds cxordii fornmlis dc intcfjro conscriptis, nostrnm inonHmcntnin ad vcrhum Otloiiis II.

IMctmn (supra nr. 18) nsquc ud caput 17 rcddit. Bcliqua vcro caj)if(i eodcm iiiodo, utquc

;u in prioribus scrijjtis, dccurrere, lihrarius paiicis illis vcrbis antc cschatocollmn inscrtis

moncrc videtur (cfr. infra p. IM not. h). 3Icmorarc etiam iuvat, in c. 10. vcrbis et

non amplius additis Italicorum libcrtatem commercii maritimi in Venetormn commodum

cocrceri. Moncndum dcniquc est, cum notae tcmjwris intcr sc jnuptcnt, non satis ccrto

asscri jiosse, utrmii a. 10!)4 an a. l'>9'> j)actmn cditnm sit. — Stumj)f, Uci). 2924.

jh (P. dccst.J

(C.)* In nomine sanctc et individue Trinitatis. Henricus Uei gratia Romanorum

imperator'' augustus. Quoniam stabilem christianorum principum caritatem operari

plurima bona ad multorum utilitatem novimus et viros sapientes ac discretos rectores

regnorum suorum notos habere semper et amicos curavimus. Vitalem Faletrum de

30 Uonis christianum" ducem Veneticorum atque clarissimum, quem luce sapientie ac

tocius honescatis ubertate prepolere manifestum est. habere notum et amicum ad dccus

imperii nostri stabilitate perpetua decrevimus. Ad cuius rei perpetuam confirmationem

ipsc dux vir sapiens et honestus nostcr fidelis'' compater exaudibiliter in Christo fieri

postulavit, et eius sapiens et honesta postulatio, quod eius filiam sacro fonte lcva-

M vimus. amicabiliter impetravit. Hac igitur ratione christianitatis uniti nostram utrimque

dilectionem rationabiliter observavimus et in multis negociis magnisque publicis ac

privatis eius sinceram dilectionem et preclaram sapientiam imperio nostro et" nobis

nostrisque fidelibus utilem existere probavimus. Et quiaipsius rei evidentia et sapientum

iuditio virorum sapiens ac*^ discretus Venetici regni rector existit et egregia fides eius

4u et pure dilectionis exhibitio, quam semper erga nos et imperium nostrum habuit et

71. •') deest l. <^) sumopere 1. <*) iccircu 2. ^) deest i.

72. a) om.2. l)) et udd. 1. <^) cliristiauoruii) 1. J) fieri 1. 2. «) ut 1. 2. f) et 2.

LL. CO.VSTITUTIONES I. 16
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habiturus est perhenniter, eum nobis comniendabilem in omnibus exhibuit, dignus

eius» et honestus intcrvontus pro omnibus incolis Venctici rcgni puritm fidem'' et

sinceram dilectionem ob hoc usque nobis servaturis aput nostram iraperatoriam maie-

statem locum' karissimi compatris et viri sapientis venerabiliter obtinuit. Igitur ob

sinceram cius et vcncrabillem dilcctionem karissime compaternitatis vinculis astrictam,

ut ad tructiferum decus imperii nostri firma semper et invioiabilis permaneat, quicquid

ipse dux et Venetici ducatus populus et ecclesie retro per triginta annos in imperii

nostri potestate, secundum quod in precepto patris nostri et nostrorum antecessorum,

regum vel impcratorum, continetur et in pacto Ottonis imperatoris legitur, iuste et

legalitcr tenuit ct habuit, per hanc preceptalem paginam renovavimus atque confir- lu

mavimus. Huius autem rei internuntii viri venerabilles extiterunt, Grauso videlicet

dilectus ducis canzelarius, Vitalis Michael et Petrus Zopolus, per quos, ut supra dictura

est, scqucntia laudavimus, ita quidcm, ut pars parti nil malignum aut iniustum, sed semper

quod rectum est, in onmibus actionibus rebusciue facere presumat et si, quod absit, aliqua malitia

vel lesio nequiter inter partes commissa 1'uerit, per huius federis decreta tergatur ac facta satis- is

factione a rebelli et transgresore parte ad pactum observandum hee series federis per cuncta

inviohxbiliter annorum semper nianeat curicuUi, rcmota onmi contradictione vel impugnatione tani

nostra quam nostrorum sucoessorum omnium''.

Quia iniustum videtur, ut aliquis vel suis vel equis sanetionibus oppugnare nitatur, et ut

specialiter notentur vicini populi maxime tam ex nostro imperio quam ex predicto ducatu Venetie, '.'o

a quibus omnimodo hanc pactionis institutionem observandam esse decrevinuis, hii sunt ex nostro

silicet iure: Papienses, Mediohinenses, Cremonenses, Ferrarienses, Ravenates, Comaelenses, Arimi-

nenses, Pisaurienses', Censentenses™, Fanenses, Senegalienses °, Anconenses, Humanenses, Firmenses,

Epinenses, Veronenses, Montesilicenses, Gavellenses. Vincentenses °, Paduenses, Tarvisianenses, Cene-

tenses, Foroiulienses, Histrienses, et cuncti de nostro Ytalico regno*, sive qui modo sunt vel qui in 25

posterura futuri sunt; ex predicto vero'' ducatu Venetie sunt: Rivoaltenses, Metamaucenses, Clui-

enses, Caputargelenses '', Brundulienses ", Lauretenses^ Pistrinenses "^, Murianenses, Torcelenses,

Amianenses, Burianenses, Equilenses, Capi'ulenses, Civitatinenses', Finenses, Gradenses et eoncta

generalitas populi Venetie, sive qui modo sunt" vel qui futuri sunt.

(1) Confirmamus itaque Veneticorum fines a nemine nostrorum inquietari, invadi vel 3o

minorari^ debere, sed libere et absque omni imi^ulsu que retro ab annis possiderunt triginta,

deinceps possideant. Proprietates vero et predia, quc habere videntur tam ipse dux quam suus

patriarcha^ nec non episcopi, abbates et omnes ecclesie sancte Dei et reliquus" populus Venecie

sibi subiectus infra potestatem imperii nostri, sive in campis, domibus, pratis, silvis, vineis, salictis,

paludibus, sationibus, piscationibus et ceteris aliis possessionibus, quiete possideant absque cuius- 35

quani^ insultantis machinatione aut lesione vel sinistra quippiam^ tergiversatione, ita ut nemo

contrarietatem eis inde facere presumat. Nec etiam venationem aut pabulationem sine eorum

licentia exerceat neque molestiam ibi residentibus inferat neque aliquam navem ipsorum Veneti-

corum in aliqua nostri imperii parte periclitantem predari seu hominibus naufragium patientibus

aliquam controversiam inferre* presumat; quod qui fecerit, componat centum libras auri purissimi 4u

illis, quibus iniuriam facere presumserit, et res dominio possidentium mancipentur et quiete lieeat

possessoribus illas tenere ac frui.

(2) Quodsi'' excursus inter partes factus fuerit, persona ipsa, que in capite fuerit ad

72. 8) enim 1. '') fidelem 1.
'J

locus '2. ^) omiiium successorum 2. 'l Pisaurenses 2.

") Cesenenses 2. n) SenogallieMses 2. ") Vinoceuteuses 2. v) autem 2. <i) ('aputargilenses 1. 4,s

") Brondulenses 2. ') Laurecenses 1. *) Civitanenses 1. ") sunt modo 1. "•') iniuriari 1;

lactma in 2. ^) patriarcha suus 1. ^) leliquis 1. y) cuiuspiam 2. '') quapiam 2. *) infere 1.

.'") idem si 1.

1) 1'lstrimnses rel Valestrimnses, cicitatis Iwdie Patcstrinae imolae; cfr. Pactuin Friderici I. a. 1177.
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eandem malitiam faeiendam, iniVa LX dies tradatnr. et omnia, qne fuerint ablata". in duplvim

restituantur: quodsi ij).sum duplum compositum non fuerit vel persona ipsa tradita infra LX dies.

ut dictnm est, tunc per unamquaraque personani, que ipsam malitiam perpetraverit'", componantur

auri solidi quingenti.

b (3) Si furtum inter partes factum fuerit, in quadruplum restituatur.

(4) Si servi aut aneille inter partes confugerint. cum oranibus rebus, quas secum detu-

lerint". reddantur; et iudex, qui ipsos fugitivos reddiderit, accipiat i^ro unoquoque singulos solidos

auri, .sic tamen ut. si auiplius requiritur, per sacramentum ydoneum dorainis'' illornm satisfactum

fiat*. Si vero iudex vel aliquis ipsos'' fugitivos susceperit et eos reddere negaverit et exinde

11) fugerint, tunc pro unoquoque iugitivo componat auri solidos LXXII. Quodsi dubium fuerit et

denegaverit iudex vel auctor loci ipsius, in quo ipsi fugitivi requiruntur. tunc prebeant sacra-

mentum duodecim electi, quod ibi nec suscepti fuerint nec illos habeant nec in conscientia illorum

sint nec aliquas res illorum secum habuerint. Si autem hoc distulerit facere, post primam et

secundam contestationem presentia testium peractam per' iussionem iudicis sui liceat ei'' pigne-

i.s rare hominem de ipso loco. ubi causa requiritur, ita tamen. ut i]isum ]Mgnus post peractam

iustitiam' per integrum reddatur.

(5) Et nullatenus liceat alicui iiignus acci]iere per alia loca. nisi ubi fugitivi'" aut cause

requiruntur; et si pigneratio iiervenerif, non presuniat alia pars pro pignere aliam" pignerare,

sed expectet usque ad audiendam'' causam, ita sane ut cause in sex mensium spatio iiant et sint

20 finite cause, reddens prius, quia ex iuditio condempnatus fuit, et pignus suum recipiafc. Nani si

quis de alio loco pignus tollere presumserit aut sine causa tulerit aut aliciuem jiro jiignere pigne-

rare presumpserit, in duplum, qui'' tulerit, restituat.

(G) Si vero equi vel eque aut annenta aut aliqua quadruiiedia fiirata fuerint. in duplum

restituantur: si ipsa aberaverint, modis iimnibus reddantur. Quodsi'' jiost primam et secundam

25 contestationem mininie reddita fuerint. tunc perveniat" pignoratio de loco. ulu hoc requiritur. iisque

dum pars parti satisfatiat : et jiost satisfactionem reddantur ipsa pignera.

(7) Et hoc statutiim est. ut. si figitivus seu res reddita fuerit vel si per sacramenta satis-

factio adimpleta fuerit. modis omnibus j)ars parti securitatem fatiat.

(8) Si quis vero extra memorata capitula pignerare presumpserit . causam j^erdat, et (juod

;)ii tuUerit' restituat.

(9) Negocia autem inter partes fiant, et liceat dare et accipere quicquid inter eos con-

venerit" sine aliqua violentia vel contrarietate, ita ut equa conditio utrarumqne iiartium negocia-

toribus conservetur.

(10) De ripatico autem:''' secundum antiquam consuetudinem ])ars parti servet orane ([ua-

35 dragesimuni; et licentiara habeant homines ipsius ducis anibulandi i)er terra.ui sive ])er flumina

tocius regni nostri; similiter et nostri per raare usque ad vos et non aniplius.

(^l 1) De hoc convenit, ut. si ([ua lesio inter partes evenerit, legatarii non detineantur; si

vero detenti fuerint, relaxentur et coniponantur eis solidi CCC; et sl, quod" absit, occLsi fuerint,

componantur parentil)us eorum pro ipsis solidi miHe, et ipsa persona tradatur in manibus eorum.

4(1 {\'D Si quis inter partes causam habuerit. vadat semel vel bis cuui ciiistola iudicis sui"';

si ei iustitia minime facta fuerit infra dies Xllll. si ipse homo. unde iustitia requiritur. infra

ipsum locum fuerit. infra dies septem licentiam habeat pignerare iudex. qui ipso tenvpore ordinatus

fuerit, infra casam suani. quantuiu iiisum debitum erit; et ipsum pignus" usque ad iirenuminatas

noctes. Quodsi antesteterit ipsum pignus, componantur solidi XII eausa manente, ut pro eo

4i iterum pigneratio tiat, ubi potuerit in finibus, ubi causa requiritur. Si tanien ,
ul)i iuditium

72. >•) .ablata fueriut 1. '') perpetr.tvit 2. <") iletuleruut 2. f) ilduiiuus 1. R) fuerit 2.

h) qui e<js 2. ') ojii. 1. '') (im. 1. 2. ') iussioiieiu 1. "i) 1'ugitur 1. ") (jerveniret 1.

") euni 1. I>) audienduni 2; auilieutlnni causas PO.Il. 'i) quae 2; qiKicl PO./I. ') idem si 1.

s) oni. 1. 2; suppl. ex pucto Ottonia II. . pigmiratio fiat (';( piuio Ilehirir! V. *) tullit 1. 2. ») om. 1.

50 '') quodsi 2. ") et add. PO.JI. ^) SHp2>lenduin rxt salvum sit: rfr. jiactiim Oltoiiis II. supru p.4-2 ii.u.

Iti*
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ambabiis partibus annuntiatum fuerit, residentibus duobus de utraque parte de loco, ubi causa requi-

ritnr"', quod ipsi^' per evangelium determinaverint, par.s parti satisfatiat.

(115) Addimus autem, ut, si quis homicidium perpetraverit, modis omnibus ipse et quanti

mixti fuerint in ipso homicidio, ligati tradantur; quodsi factiuu non fuerit. pro unaquaque per-

sona componantur auri solidi mille''. ^

(14) Siniili pena decernimus dampnandum^' eum, qui in communibus merchatis tumultum

populi excitans" homicidium pei-petraverit. Quodsi tumultus absque homicidio aut plaga sedatus

fuerit, componat pro excitatione auri'' soldos CCC.

( 1 5) Si aliqua pigneratio in silva fieri debuerit, sine homicidio fiat ; et si, quod absit,

homicidium factmn fuerit, pro libero honiine componautur solidi CCC et pro servo L; et si plaga lo

facta fuerit, uf* non moriatur, pro libero homine solidi L et pro servo XXX.

(16) Statutum est, ut in rebus sanctarum ecclesiarum Dei nullus pignerationem faciat.

excepto si cum sacerdotibus causas habuerit; et ante compelatio fiat semel vel'" bis; nani qui

aliter'' presumpserit, duplum componat, et si nesciens pigneraverit, prebeat sacramentum, et sit

solutus pignusque salvum° restituat. 15

(17) Et hoc stetit de capulo, quod Rivoaltenses', Olivolenses, Murianenses», Metamaucenses,

Albionenses, Torcelenses, Amianenses fecerunt retro ab annis XXX: habeant licentiam secundura

antiquam consuetudinem faciendi, sive per flumina sive per mare.

(Igitur supradictorum serie inviolabiliter observata*"- '). Si quis dux vel marehio,

comes aut vicecomes aut alia quelibet persona cuiuscumque condicionis hoc preceptum 20

violare presumpserit, mille Ubras auri optimi compositurus banno nostro subiacebit, medie-

tatem nostre camcre et medietatem predicto duei et universis Veneticis. Ut autom con-

sideratis oninibus verius credatur et* ab omnibus observetur, impressione nostri sigilli iussimus

huius precepti paginam insigniri.

Signum domini Heinrici' Romanorum imperatoris invictissimi (M). 25

Anno dominicc incarnacionis millesimo nonagessimo IIII, indictione III, regnante

Henrico' Romanorum imperatore augusto quadragesimo II, imperante autem XII:

actum'' est Tarvisii: feliciter.

73. CURIA MOGUNTmA.
(1100) Dec. 25. 30

LUtrraii invitntnrim ad UdaJscalcmn ahhatcm Tccirinscnftcm datas servavif codc.r Jaf.

Monaccnsis 10411 (Tcg. 1411) sacc. XIII. in. fol. 120 (p. 241), cx quo cas vnJiiarif